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VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO VIGORARÁ PELO PRAZO 
DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA.

VALOR: O VALOR ESTIMADO DA PRESENTE CONTRATAÇÃO 
É DE R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS).

DATA DE ASSINATURA: 09/08/2022.

 SÃO PAULO URBANISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PROCESSO SEI Nº 7810.2021/0001054-9

DESPACHO AUTORIZATÓRIO
À vista das informações constantes no presente processo, 

em especial manifestações constantes em doc. 062509652 e 
069287705, com fundamento no item 11.1 do Edital de Creden-
ciamento n.º 01/SP-URB/2021, DEFIRO os pedidos de descreden-
ciamento parcial relativos aos serviços de TOPOGRAFIA (GRUPO 
02) formulados pelas empresas abaixo descritas:

a) L.A.FALCÃO BAUER CENTRO TECNOLÓGICO DE CONTRO-
LE DE QUALIDADE LTDA, CNPJ nº 53.020.152/0001-12;

b) EPT ENGENHARIA E PESQUISAS TECNOLÓGICAS S/A, 
CNPJ nº 60.730.645/0001-01;

 PROCESSO SEI Nº 7810.2022/0000897-0

DESPACHO AUTORIZATÓRIO
I - A vista dos elementos contidos no presente Processo Ele-

trônico nº 7810.2022/0000897-0, em especial as manifestações 
técnica (SEI n.º 068857766) e jurídica (SEI nº 068968220), que 
adoto como razões de decidir, com fundamento no art. 29, inciso 
II, da Lei federal nº 13.303/16, AUTORIZO a contratação direta 
por Dispensa de Licitação Eletrônica da empresa ADVANCED 
RESELLER COMERCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA., 
CNPJ n.º 09.368.935/0001-08, para a prestação de serviços 
equivalentes a 40 horas de suporte técnico em infraestrutura de 
VMWare vSphere, Dell EMC Vnx 5300, Dell DataDomain 2200 e 
Veeam Backup e Replication, conforme descrição e especificação 
constante do Anexo I - Termo de Referência do Edital 012/SP-
-URB/2022 (SEI n.º 067891340), pelo valor da hora/homem de R$ 
372,50 (trezentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos), 
representando o valor mensal de R$ 620,83 (seiscentos e vinte 
reais e oitenta e três centavos), perfazendo o valor total do con-
trato R$ 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais), pelo prazo 
de 24 (vinte e quatro) meses;

II - Em consequência, AUTORIZO o empenhamento do valor 
de R$ 2.483,33 (dois mil, quatrocentos e oitenta e três reais e 
trinta e três centavos), que onerará a dotação orçamentária nº 
05.10.15.122.3011.2.818.3.3.90.40.00.09, para cobertura das 
despesas deste exercício, consoante Nota de Reserva nº 146/2022 
(067696164), devendo o valor remanescente do total do contrato 
onerar dotação própria do exercício vindouro, em homenagem ao 
princípio da anualidade orçamentária, e em conformidade com 
o cronograma físico-financeiro constante na informação SEI nº 
068857714;

III - A fiscalização do contrato será exercida pelo Sr. Jonas 
Ismar Marçal fonseca, Prontuário 5065-2 e pela suplente Sr.ª 
Marlane Reis Xavier, Prontuário 780116-5;

 EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRA-
TO Nº 7810.2020/0000543-8

Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de 19 pas-
sagens aéreas nacionais e 10 passagens aéreas internacionais, 
mediante disponibilização de sistema de gestão de viagens 
corporativas.e

Objeto do Aditamento: Fica prorrogado o prazo contratual 
por mais 12 (doze) meses, até 17/08/2023; Em decorrência da 
prorrogação da vigência do contrato, o valor da presente con-
tratação referente à taxa de transação (Transaction Fee) para 
as 19 (dezenove) passagens nacionais é de R$ 0,19 (dezenove 
centavos) e para 10 (dez) passagens internacionais é de R$ 0,10 
(dez centavos), totalizando o valor de R$ 0,29 (vinte e nove cen-
tavos) para o período de 12 (doze) meses, onerando a dotação 
orçamentária 15.122.3024.2.100.3.3.90.33.00.09. Os recursos 
totais estimados para a aquisição, pelo período de 12 meses, das 
passagens nacionais e internacionais e taxa de transação é de R$ 
14.900,00, onerando a dotação orçamentária; Ficam ratificadas 
todas as demais cláusulas do contrato, naquilo que não colidam 
com o presente aditamento.

Contratado(a): AGÊNCIA AEROTUR LTDA.
CNPJ: 08.030.124/0001-21
Data de assinatura: 15/08/2022

 SÃO PAULO OBRAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 CONSULTA PÚBLICA 006/2022 – SPOBRAS
LICITAÇÃO SPOBRAS nº 019/2022 - PROCESSO nº 

7910.2022/0000656-3
OBJETO: Reconstrução e Reforma dos Muros de Arri-

moem Unidades Educacionais dentro do Município de São Paulo 
– LOTE 05, pertencentes as Diretorias Regionais de Edu-
cação – DRE ITAQUERA E SÃO MIGUEL no Município de São 
Paulo, conforme Anexo I – Termo de Referência e demais anexos.

COMUNICADO

A SÃO PAULO OBRAS – SPOBRAS COMUNICA 
QUE NÃO FORAM RECEBIDAS CRÍTICAS OU SU-
GESTÕES NA FASE DA CONSULTA PÚBLICA.

 CONSULTA PÚBLICA 008/2022 – SPObras
LICITAÇÃO SPOBRAS nº 025/2022 - PROCESSO nº 

7910.2022/0000811-6
OBJETO: Manutenção de Unidades Educacionais - Lote 

16 pertencente a Diretoria Regional de Educação – DRE 
Campo Limpo conforme Anexo I -Termo de Referência

COMUNICADO

A SÃO PAULO OBRAS – SPOBRAS COMUNICA 
QUE NÃO FORAM RECEBIDAS CRÍTICAS OU SU-
GESTÕES NA FASE DA CONSULTA PÚBLICA.

 CONSULTA PÚBLICA 009/2022 – SPObras
LICITAÇÃO SPOBRAS nº 026/2022 - PROCESSO nº 

7910.2022/0000812-4
OBJETO: Manutenção de Unidades Educacionais - Lote 

17 pertencente a Diretoria Regional de Educação – DRE 
Capela do Socorro conforme Anexo I -Termo de Referência

COMUNICADO

A SÃO PAULO OBRAS – SPOBRAS COMUNICA 
QUE NÃO FORAM RECEBIDAS CRÍTICAS OU SU-
GESTÕES NA FASE DA CONSULTA PÚBLICA.

 CONSULTA PÚBLICA 010/2022 – SPOBRAS

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, repre-
sentada pela SÃO PAULO OBRAS – SPObras, em cumpri-
mento aos termos do Decreto Municipal Nº 48.042, de 
26 de dezembro de 2006, realiza CONSULTA PÚBLICA 
do Edital da LICITAÇÃO SPOBRAS nº 037/2022, regida 
pela Lei Federal nº 8.666/93 alterações, Lei Municipal nº 
13.278/02 e suas alterações, Lei Municipal nº 14.145/06, 
Decreto Municipal nº 44.279/03 e suas alterações, PRO-
CESSO nº 7910.2022/0000824-8, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada em engenharia 

DE FIOS E CABOS, pelo valor total de R$ 588.840,00 (quinhentos 
e oitenta e oito mil, oitocentos e quarenta reais).
Item Descrição Marca/

Fabricante Unid. Quanti-
dade

Preço 
unitário 
R$

7.2.1 Cabo multipolar de 4 x 1,0mm², cores dos 
condutores: preta, vermelha, amarela, verde, 
con-forme especificação CET ETS 114/20 
acondicionado entre 100 e 500 metros

PGG Telefio Metro 50.000 4,02

7.2.2 Cabo multipolar de 8 x 1,0 mm², cores dos 
condutores: preta, vermelha, amarela, verde, 
branca, marrom, laranja e azul claro, especi-
ficação CET ETS 114/20, acondicionado entre 
100 e 500 metros

PGG Telefio Metro 40.000 7,66

7.2.3 Cabo multipolar de 2 x 1,0mm², cores dos 
condutores: preta e azul claro, conforme es-
pecificação CET ETS 114/20, acondicionado 
entre 100 e 500 metros

PGG Telefio Metro 30.000 2,28

7.2.4 Cabo multipolar de 2 x 4,0mm², cores dos 
condutores: preta e azul claro, conforme es-
pecificação CET ETS 114/20, acondicionado 
entre 100 e 500 metros

PGG Telefio Metro 2.000 6,52

Pregoeira

 AVISO
EXPEDIENTE Nº 0597/22
MODALIDADE: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 27/2022
OBJETO: FORNECIMENTO E CONFECÇÃO DE CALENDÁ-

RIOS PARA CERIMÔNIA DE ENTREGA DO 12º PRÊMIO CET 
DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

JULGAMENTO: “MENOR PREÇO TOTAL” 
Encontra-se aberto a COTAÇÃO ELETRÔNICA acima men-

cionado, podendo os interessados obter a Especificação Técnica 
no site da Prefeitura do Município de São Paulo - PMSP http://
www.e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, site da Companhia 
de Engenharia de Tráfego - CET http://www.cetsp.com.br e no site 
do Comprasnet www.comprasnet.gov.br.

A abertura da Sessão Pública da Cotação Eletrônica, ocorrerá 
a partir das 08h00 min do dia 22/08/2022 e encerrará às 14h00 
min do dia 25/08/2022 no site www.comprasnet.gov.br.

São Paulo 22 de agosto de 2022
Diretor Administrativo e Financeiro

 AVISO
EXPEDIENTE Nº 0596/22
MODALIDADE: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 28/2022
OBJETO: FORNECIMENTO E CONFECÇÃO DE CADERNOS 

PARA CERIMÔNIA DE ENTREGA DO 12º PRÊMIO CET DE 
EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

JULGAMENTO: “MENOR PREÇO TOTAL” 
Encontra-se aberto a COTAÇÃO ELETRÔNICA acima men-

cionado, podendo os interessados obter a Especificação Técnica 
no site da Prefeitura do Município de São Paulo - PMSP http://
www.e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, site da Companhia 
de Engenharia de Tráfego - CET http://www.cetsp.com.br e no site 
do Comprasnet www.comprasnet.gov.br.

A abertura da Sessão Pública da Cotação Eletrônica, ocorrerá 
a partir das 08h00 min do dia 22/08/2022 e encerrará às 14h30 
min do dia 25/08/2022 no site www.comprasnet.gov.br.

São Paulo 22 de agosto de 2022
Diretor Administrativo e Financeiro

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES
 PROCESSO SEI N° 7610.2022/0001329-1 - EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA 
A ADESÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE CONS-
TRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS EM TERRENOS 
INSERIDOS NOS CHAMAMENTOS PÚBLICOS n°s 001/14, 
003/14, 006/14, 007/14 E 008/14, CONFORME PREVISTO 
NA LEI 17.638 /2021 E DEMAIS DISPOSIÇÕES DO PRO-
GRAMA PODE ENTRAR, NOS TERMOS DAS ESPECIFICAÇÕES 
E ANEXOS DESTE EDITAL.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na ata de julgamento da proposta da empresa CONSTRU-

TORA ITAJAÍ LTDA, CNPJ N° 55.460.554/0001-63, publicada no 
Diário Oficial da Cidade de São Paulo na data de 20 de agosto de 
2022, onde consta erroneamente o valor de R$ 180.702.899,69 
(cento e oitenta milhões, setecentos e dois mil e oitocentos e 
noventa e nove reais e sessenta e nove centavos), leia-se correta-
mente o valor de 193.467.752,52 (cento e noventa e três milhões, 
setecentos e dois mil e setecentos e cinquenta e dois reais e 
trinta e oito centavos).

COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE DA SOLICITAÇÃO DE ADE-
SÃO E DOCUMENTAÇÃO DE PROPOSTA – PORTARIA 008/2022

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/22 - PROCESSO SEI 
N.º 7610.2021/0000976-4- REGISTRO DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS DE INVES-
TIGAÇÃO AMBIENTAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
DE PRIMEIRA LINHA E MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA, 
NOS TERMOS DAS ESPECIFICAÇÕES QUE INTEGRAM ESTE 
EDITAL E SEUS ANEXOS.

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS
Empresa interessada em participar do PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 002/2022, solicita os seguintes esclarecimentos:
1) Precisamos saber quais análises serão feitas. Não encon-

tramos no edital, no termo de referência, alguma referência sobre 
a análises. Quais análises será feita?

Resposta COHAB-SP: Observar as informações constantes no 
Anexo 14 do Edital - página 85. Os Anexos técnicos estão dispo-
níveis em arquivos digitais no site da Cohab-SP - http://cohab.
sp.gov.br/licitacoes.aspx.

2) Outra questão é sobre os atestados de capacidade téc-
nica. É obrigatório a apresentação das quantidades impostas 
no edital?

Resposta COHAB-SP: Considerar as informações presentes 
no item 15.1.5. Qualificação Técnica (página 19 do Edital) e Item 
6 - Qualificação Técnica (página 69 do Edital).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CO-03.07/2022
PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0003486-6
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05.002/22
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 30, “CAPUT”, DA LEI FEDE-

RAL Nº 13.303/16.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-

MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – 
PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE 
SÃO PAULO.

CNPJ Nº: 47.261.292/0001-80
OBJETO: LIQUIDAÇÃO DIRETA PELA CONTRATANTE DAS 

DESPESAS COM FUNERAIS DE SEUS EMPREGADOS.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente Instrumento 
contratual tem como objetivo a modificação unilateral do Termo 
de Contrato nº 040/SVMA/2022, visando à alteração por aposti-
lamento, onde se lê: PRAZO: 05 (cinco) meses, a partir da data 
de emissão da Ordem de Início, leia –se como segue: PRAZO: 04 
(quatro) meses, a partir da data de emissão da Ordem de Início.

DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2.022.

 ATA DE SESSÃO DE ANÁLISE E CLASSIFI-
CAÇÃO DAS PROPOSTAS E ABERTURA PRAZO 
RECURSAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/SVMA/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6027.2022/0006091-3
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

VESTIÁRIOS E PROJETOS EXECUTIVOS PARA O PARQUE LINEAR 
ARISTOCRATA, conforme discriminados no Anexo II – Termo de 
Referência Geral, parte integrante do Edital.

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de 2022 às 
14h30, reuniram-se os membros da CPL, instituída pela Portaria 
nº 006/SVMA-GAB/2022, abaixo assinados e equipe técnica, 
para análise e deliberação quanto as propostas apresentadas e 
análise da documentação das licitantes, apresentados em sessão 
anteriormente realizada, sob o SEI nº 068627875, publicada no 
DOC em 12/08/2022 página 107, conforme o SEI nº 068795244.

I) A Senhora Presidente, amparada por sua Comissão e Equi-
pe Técnica, considerando as exigências especificadas no Edital 
de Licitação e Anexos, e em obediência aos princípios basilares 
que norteiam os procedimentos licitatórios, especialmente, da 
Legalidade, da Isonomia, da Vinculação ao Instrumento Convoca-
tório, da Moralidade e da Igualdade entre os Licitantes, DECIDIU 
por unanimidade de seus membros, quanto a apresentação das 
propostas e anexos, conforme segue:

II) Em ato contínuo, após a devida análise da proposta apre-
sentada, conforme disposto no item 9.3.6 e 9.3.8.1. do Edital, 
foi CLASSIFICADA, em função do menor preço total ofertado, 
conforme previsto no item 9.3.2. do Edital a seguinte proposta:

1º lugar: CONSTRUDAHER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
- R$ 929.893,95;

III) A Comissão de Licitação, mediante o acima exposto, 
conforme disposto no item 10.1 do Edital, de acordo com o artigo 
109 da Lei 8666/93 abre o prazo de 5 (cinco) dias úteis para 
interposição de recursos, a contar da publicação da presente ata.

Publique-se no DOC e insira-se aos autos do processo SEI nº 
6027.2022/0006091-3. Nada mais havendo, foi a presente lavra-
da e assinada pela Presidente e membros presentes da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente.

 SEI 6027.2018/0002310-7
Interessado: SVMA/CGPABI/DIPO
Assunto: Alterações qualitativas e quantitativas do Contrato 

040/SVMA/2020. Supressão de serviços contratuais, extensão 
de serviços contratuais e extracontratuais com relação ao valor 
Termo de Aditamento 032/SVMA/2022.

I – À vista dos elementos do presente processo, RERRATI-
FICO o despacho publicado no Diário Oficial da Cidade de São 
Paulo em 15/07/2022, página 110, nos seguintes termos:

I.a – Onde constou: "de modo que o valor contratual de 
R$ 875.453,06 (oitocentos e setenta e cinco reais, quatrocen-
tos e cinquenta e três reais e seis centavos) passará a ser R$ 
872.934,80 (oitocentos e setenta e dois reais, novecentos e 
trinta e quatro centavos e oitenta centavos)"

I.b – Passa a constar: "de modo que o valor contratual de 
R$ 903.335,52 (novecentos e três mil, trezentos e trinta 
e cinco reais e cinquenta e dois centavos) passará a ser R$ 
900.817,02 (novecentos mil, oitocentos e dezessete reais e 
dois centavos) "

II – Os demais itens ficam ratificados;
 SEI 6027.2021/0012485-5
INTERESSADOS: SVMA/CGPABI/DIPO
ASSUNTO: Alterações quantitativas do Contrato 013/

SVMA/2022. Acréscimo do valor contratual.
I - No exercício das atribuições a mim conferidas por Lei, 

à vista dos elementos constantes do presente, em especial a 
manifestação da área técnica (065718539 e 067501216) e a 
manifestação da Assessoria Jurídica (068182896); com funda-
mento no artigo 65, b e §1º, da Lei Federal nº 8.666/93, na Lei 
Municipal nº 13.278/02 e no artigo 49, do Decreto nº 44.279/03, 
AUTORIZO o termo aditivo ao Contrato nº 013/SVMA/2022, 
celebrado com a empresa PLENA TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
LTDA – CNPJ 71.655.120/0001-75, cujo objeto é a prestação de 
serviços técnicos de manejo e conservação de áreas verdes para 
o NORTE I – Grupo Toronto, conforme planilha de ajustes sob SEI 
065718430, acrescendo R$ 1.385.618,41 (um milhão trezentos 
e oitenta e cinco mil seiscentos e dezoito reais e quarenta e um 
centavos) do atual valor contratual, perfazendo novo valor de R$ 
6.936.028,35 (seis milhões novecentos e trinta e seis mil vinte 
oito reais e trinta e cinco centavos);

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE Nº 195/22
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/22
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO
ESCLARECIMENTO Nº 01
Em atenção à correspondência da empresa interessada em 

participar do Pregão em referência,
consultamos a área responsável, tendo a informar o que 

segue: QUESTIONAMENTOS: 1) Os itens 19 ao 21 - Elástico 
látex siliconado pct 1kg 190x10mm – tem marca de referência? É 
o elástico comum com espessura maior ou é elástico de silicone. 
2) O item 22 – etiqueta 32x72cm, na Pimaco não encontrei esta 
medida. RESPOSTAS: 1) São 03 medidas distintas de Elástico em 
látex siliconado. 2) Pode considerar medida solicitada com 10% a 
mais ou a menos. Gerente de Suprimentos

 AVISO
EXPEDIENTE Nº 0555/22
MODALIDADE: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 29/22
OBJETO: FORNECIMENTO DE FITA DE ESPUMA ACRÍLICA 

DUPLA FACE.
JULGAMENTO: “MENOR PREÇO TOTAL”
Encontra-se aberto a COTAÇÃO ELETRÔNICA acima mencio-

nado, podendo os interessados obter a Descrição Técnica no site 
da Prefeitura do Município de São Paulo - PMSP http://www.e-
-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, site da Companhia de 
Engenharia de Tráfego - CET http://www.cetsp.com.br e no site do 
Comprasnet www.comprasnet.gov.br.

A abertura da Sessão Pública da Cotação Eletrônica, ocorrerá 
a partir das 08h00 min do dia 23/08/2022 e encerrará às 10h00 
min do dia 25/08/2022 no site www.comprasnet.gov.br.

São Paulo, 22 de agosto de 2022.
Diretor Administrativo e Financeiro

 EXPEDIENTE Nº 402/22
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/22 - FORNECIMENTO DE FIOS 

E CABOS
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
Após analisado o resultado do Pregão Eletrônico nº 34/22 - 

FORNECIMENTO DE FIOS E CABOS, ADJUDICO o objeto do certa-
me à empresa BIDDING ENGENHARIA E PROJETOS LTDA., inscrita 
no CNPJ sob o nº 32.316.430/0001-03, para o FORNECIMENTO 

16.10.12.365.3025.2.849.33903600.00; 16.10.12.361.3010.
2.850.33903600.00;

16.10.12.367.3010.2.848.33904700.00; 16.10.12.365.3025.
2.849.33904700.00; 6020.2022/0026178-3

16.10.12.361.3010.2.850.33904700.00 e nos exercícios 
subsequentes onerarão as dotações orçamentárias próprias e 
específicas do Programa, da Secretaria Municipal da Educação.

III – Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho.
IV – O DISPOSITIVO LEGAL baseia-se no Artigo 25, caput, da 

Lei Federal 8.666/93.
 Proc: nº 6020.2022/0034710-6 - DEPARTAMENTO DE TRANS-

PORTE S PÚBLICOS - DTP/SMT / TERMO DE ADESÃO AO CREDEN-
CIAMENTO, EDITAL Nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP. PROGRAMA 
DE TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL GRATUITO- VAI E VOLTA./ 
I – À vista dos elementos e documentos que instruem o processo 
SEI nº 6020.2021/0018559-7, Edital de Chamamento Público 
nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP e Anexos, nos termos da delega-
ção contida na Portaria nº 053/22 – SMT.SETRAM, firmo, com 
fundamento no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, o 
presente TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO a contar de 
12/08/2022, com o valor previsto de R$ 155061,36 , com ROSELI 
DE CARVALHO COUTO, CPF/CNPJ nº 146.785.698-39 para a pres-
tação de serviços de transporte escolar, no âmbito do Programa 
de Transporte Escolar Municipal Gratuito – VAI E VOLTA, podendo 
o Termo de Adesão ser prorrogado nos termos e prazos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21/06/1993, suas alterações e demais legis-
lação que regula a matéria.

II – As despesas decorrentes deste Termo de Adesão onera-
rão as dotações orçamentárias específicas da Secretaria Munici-
pal de Educação - SME para o exercício de 2022 abaixo referidas:

16.10.12.367.3010.2.848.33903900.00; 16.10.12.365.3025.
2.849.33903900.00;

16.10.12.361.3010.2.850.33903900.00; 16.10.12.367.3010.
2.848.33903600.00;

16.10.12.365.3025.2.849.33903600.00; 16.10.12.361.3010.
2.850.33903600.00;

16.10.12.367.3010.2.848.33904700.00; 16.10.12.365.3025.
2.849.33904700.00; 6020.2022/0026178-3

16.10.12.361.3010.2.850.33904700.00 e nos exercícios 
subsequentes onerarão as dotações orçamentárias próprias e 
específicas do Programa, da Secretaria Municipal da Educação.

III – Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho.
IV – O DISPOSITIVO LEGAL baseia-se no Artigo 25, caput, da 

Lei Federal 8.666/93.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SEI 6027.2021/0012477-4
INTERESSADO: SVMA/CGPABI/DGPU
ASSUNTO: Alterações quantitativas do Contrato 006/

SVMA/2022. Acréscimo do valor contratual.
I – À vista dos elementos do presente processo, RERRATI-

FICO o despacho publicado no Diário Oficial da Cidade de São 
Paulo em 18/08/2022, página 127, nos seguintes termos:

I.a – Onde constou: "R$1.178.488,39 (um milhão, cento e 
setenta e oito mil quatrocentos e oitenta e oito reais e trinta e 
nove centavos)"

I.b – Passa a constar: “R$ 1.178.913,39 (um milhão, 
cento e setenta e oito mil novecentos e treze reais e trinta 
e nove centavos)”

II – Os demais itens ficam ratificados;
 SEI 6027.2021/0009181-7
Interessado: SVMA/UMAPAZ
Assunto: Aquisição de livros para UMAPAZ.
I – No exercício das atribuições a mim conferidas, à vista dos 

elementos que instruem o presente, com fundamento no artigo 
24, inciso II, c/c o artigo 23, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei 
Federal nº 8.666/93, no Decreto nº 9.412/2018, na Lei Municipal 
nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03, DECLA-
RO DESERTAS as Cotatações Eletrônicas DL 946410 e DL 
948062, e AUTORIZO a contratação direta, por dispensável o 
procedimento licitatório, da pessoa jurídica de direito privado SK 
Distribuidora, inscrita no CNPJ sob o nº 36.718.488/0001-34, que 
ofertou o menor valor para os itens 6,7,11,12,13,16,17,18,19,21,
22,27,28,29,30,32,34,35,36,38,39,40,41,42,44,45,50,51,

52,53,55,57,61,62,63,64,65,66,71,72,73,75,77,78,84,85,86,
87,88,89,90,91,93,94,95,98,99,101, do Edital SVMA nº 26/2022, 
perfazendo o valor total para os itens de R$ 2.955,94 (dois 
mil e novecentos e cinquenta e cinco reais e noventa e 
quatro centavos), para o fornecimento de livros para UMAPAZ;

II – A presente contratação fica condicionada à verificação, 
pela área técnica responsável, da apresentação de todos os 
documentos jurídico-fiscais das empresas elencados na Instrução 
02/2019, aprovada pela Resolução 12/2019, do Tribunal de Con-
tas do Município de São Paulo;

III – Satisfeito o item II acima, AUTORIZO a emissão da 
Nota de Empenho em favor da pessoa jurídica de direito pri-
vado acima mencionada, no valor total do ajuste, onerando a 
dotação orçamentária nº 27.10.18.541.3005.6.669.3.3.90.30.00.
00, consoante Nota de Reserva nº 38.286 (20/06/2022), sob SEI 
065524560;

IV – Ficam designadas, pelo recebimento dos produtos, como 
fiscal e suplente, respectivamente, as servidoras Eveline Brasileiro 
Leal - RF 619.951-8 e Mayara Parolo Colombo Reibald - RF 
777.155-0;

V – Fica designada como gestora do contrato a Titular da 
unidade requisitante;

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 032/
SVMA/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6027.2022/0001691-4
PREGÃO ELETRONICO Nº 015/SVMA/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECI-

MENTO DE RAÇÃO, GRÃOS E DEMAIS SUPLEMENTOS PARA 
ALIMENTAÇÃO DOS ANIMAIS ATENDIDOS PELA DIVISÃO DA 
FAUNA SILVESTRE/COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PARQUES E 
BIODIVERSIDADE MUNICIPAL – DFS/CGPABI, conforme discrimi-
nados no Anexo II – Especificações Técnicas do Objeto.

CONTRATANTE:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – 
SVMA - CNPJ 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA: LICITAVET COMERCIAL LTDA – EPP – CNPJ 
09.483.617/0001-80.

VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO: R$ 933.523,82 
(novecentos e trinta e três mil, quinhentos e vinte e três 
reais e oitenta e dois centavos)

DOTAÇÃO A SER ONERADA: 27.10.18.541.3005.6.651.3.
3.90.30.00.00

NOTAS DE EMPENHOS: 68.208/2.022; 68.211/2.022 e 
68.212/2.022

PRAZO:12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ordem 
de Fornecimento, expedida pela Unidade Requisitante.

DATA DA ASSINATURA: 08 de agosto de 2022.

 TERMO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 023/
SVMA/2022

CONTRATO Nº 040/SVMA/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº 001/SVMA/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6027.2022/0000871-7
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO 

MEIO AMBIENTE – SVMA – CNPJ 74.118.514/0001-82
CONTRATADA: AXAL CONSULTORIA E PROJETOS – CNPJ: 

09.009.054/0001-92.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 23 de agosto de 2022 às 05:00:38
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